
 

Delibera della Giunta Regionale n. 734 del 02/11/2010

 
A.G.C. 13 Turismo e Beni Culturali

 

Settore 1 Sviluppo e promozione turismo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ESECUZIONE DELLA D.G.R.C. N. 534 DEL 2 LUGLIO 2010. CESSAZIONE DELLA

SOSPENSIONE DELLA D.G.R. N. 1644 DEL 30 OTTOBRE 2009 - "POR CAMPANIA FESR

2007-2013. INIZIATIVE DI CO-MARKETING CON TOUR OPERATOR PER LA

PROMOZIONE TURISTICA DELLA CAMPANIA." 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  15 Novembre 2010



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 

PREMESSO che 
- le Regioni concorrono alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica stabiliti in sede di 
Unione Europea; 
- che la Regione Campania ha certificato il mancato rispetto del patto di stabilità interno per 
l’esercizio finanziario 2009; 
- a norma dell’art. 14, comma 19 del d.l. 31 maggio 2010 n. 78, ferme restando le previsioni di cui 
all’art. 77- ter, comma 15 e 16, del d.l. 25 giugno 2008 n. 112, convertito, con modifiche , dalla legge 
6 agosto 2008 n. 133 – alla Regione Campania si applicano le disposizioni di cui ai commi dal 20 al 
24 dell’art. 14 del d.l. 31 maggio 2010 n. 78; 
- in particolare, l’art. 14, comma 20 del d.l. 31 maggio 2010 n. 78 stabilisce che “Gli atti adottati 
dalla Giunta regionale o dal Consiglio regionale durante i dieci mesi antecedenti la data di 
svolgimento delle elezioni regionali, con i quali è stata assunta la decisione di violare il patto di 
stabilità interno, sono annullati senza indugio dallo stesso organo”; 
- con DD.G.R.C. nn. 494, 495 e 496 approvate in data 4 giugno 2010, la Giunta Regionale ha 
provveduto, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui al comma 20 del d.l. 78 del 2010, ad annullare 
le delibere di Giunta Regionale n. 1311 del 31 luglio 2009 e n. 1602 del 22 ottobre 2010, nonché 
l’atto contenuto nel verbale della G.R. in data 13 novembre 2009, con i quali sono state assunte le 
decisioni di violare il patto di stabilità interno per l’esercizio finanziario 2009; 
- con nota prot. n. 2664/UDCP/GAB/GAB del 04/06/2010 il Capo Gabinetto del Presidente ha 
chiesto alle AA.GG.CC. di procedere all’esame istruttorio degli atti deliberativi adottati a decorrere 
dal 31/07/2009 propedeutico all’eventuale annullamento degli stessi ai sensi dell’art. 14, comma 20 
del d.l. n. 78 del 31/05/2010; 
- con Delibera di Giunta Regionale n. 501 dell’11 giugno 2010, tra l’altro, sono stati fissati i tetti 
programmatici della spesa regionale, sia per gli impegni che per i pagamenti, così come prevista nei 
documenti di programmazione finanziaria 2010 e per la rilevanza ai fini del patto di stabilità interno, 
attribuendo un obiettivo programmatico a ciascuna Area Generale di Coordinamento come 
analiticamente rappresentato nell’allegato C al medesimo provvedimento n. 501/2010; 
- con Delibera n. 534 del 02 luglio 2010, la Giunta Regionale ha disposto di: 

1. avviare il procedimento amministrativo teso all’esercizio del potere di autotutela in merito alle 
deliberazioni indicate nell’elenco allegato sub A; 

2. sospendere con decorrenza immediata ai sensi dell’art. 7 comma 2 l. n. 241/1990 e ss.mm.ii. 
l’efficacia delle delibere predette, nelle more della conclusione del procedimento; 

3. incaricare i coordinatori competenti per materia di provvedere all’avvio del procedimento volto 
all’esercizio dei poteri di autotutela; 

4. dare mandato ai coordinatori e ai dirigenti dei Settori competenti di predisporre, all’esito delle 
verifiche indicate in premessa, conseguenti schemi di proposta di delibera da sottoporre 
all’approvazione della Giunta Regionale; 

- tra gli atti deliberativi sospesi dalla Delibera di Giunta n. 534 del 2 luglio è compresa la Delibera 
di Giunta n. 1644 del 30 ottobre 2009 “POR Campania FESR 2007-2013. Iniziative di co-
marketing con tour operator per la promozione turistica della Campania”; 

- con direttiva n. 2 del 12 agosto 2010, il Presidente della Giunta Regionale ha stabilito che, nelle 
more della predisposizione del Piano di Rientro di cui al D.L. n. 78/2010, non possono essere 
assunti impegni e liquidazioni sui capitoli del Bilancio per l’annualità 2010; 

 
CONSIDERATO che  
- in attuazione del disposto della Delibera di Giunta n. 534 del 02 luglio 2010, il Settore Sviluppo e 

Promozione Turismo ha proceduto all’esame istruttorio della D.G.R. n. 1644/2009; 
- dal suddetto esame istruttorio è emerso quanto segue: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  15 Novembre 2010



 

 

 
 

• la Delibera di Giunta n. 1644/2009 ha disposto, in attuazione del POR Campania FESR 2007-
2013, Asse I, ob. Op. 1.12 e nel rispetto delle linee di indirizzo programmatiche assunte con 
D.G.R.C. n. 1371 del 28 agosto 2008, l’avvio di una procedura di gara per l’aggiudicazione a 
tour operator dei servizi di ideazione, progettazione, realizzazione e gestione di attività volte 
alla promozione della Campania da attuarsi in partnership con la Regione. La Delibera n. 
1644/2009 ha stabilito di suddividere la procedura di gara in cinque lotti corrispondenti ai 
seguenti cinque mercati dai quali incrementare le presenze turistiche: mercato tedesco 
(Germania, Svizzera e Austria), mercato britannico (Regno Unito e Irlanda), mercato 
scandinavo (Svezia, Norvegia, Finlandia e Danimarca), mercato iberico (Spagna e 
Portogallo), mercato francese e del Benelux (Francia, Belgio, Paesi Bassi e Lussemburgo). 
La medesima Delibera ha individuato in € 500.000,00 il co-finanziamento a carico della 
Regione, da porre a base di gara per ciascun lotto. All’esito delle procedure di gara, risulta 
aggiudicato unicamente il lotto relativo al mercato britannico (lotto 2) per il quale a fronte di un 
co-finanziamento pari ad € 500.000,00, su fondi comunitari, si prevede un risultato in termini 
di presenze turistiche pari a 250.000; 

• in esecuzione della citata Delibera, sono stati adottati i provvedimenti di impegno e di spesa 
di seguito specificati per le procedure propedeutiche all’attuazione della gara, ed in 
particolare, il Decreto Dirigenziale n. 730 del 7 dicembre 2009 di impegno e liquidazione di 
importo pari a € 400,00 per l’Autorità di Vigilanza e il Decreto Dirigenziale di impegno e 
liquidazione n. 284 del 24 marzo 2010 per le spese di pubblicità di importo pari a € 5.977,10, 
che non ha determinato lo sforamento dei tetti di spesa fissati con Delibera di Giunta 
Regionale n. 501/2010; 

• la conclusione della procedura attivata in esecuzione alla Delibera n. 1644/2009, con la 
stipula del contratto, presenta per l’Amministrazione un interesse attuale e concreto, oltre che 
per i servizi di promozione offerti, anche in relazione all’ingente incremento del numero delle 
presenze indicate nell’offerta tecnica pari a 250.000, a fronte di un investimento pari ad € 
500.000,00; 

• l’attuazione della citata Delibera n. 1644/2009,  sia pure successivamente alla redazione del 
piano di rientro, comporta una spesa, in termini di impegno e di successiva liquidazione che 
rispetta i tetti di spesa fissati dalla Delibera n. 501/2010; 

 
RITENUTO che  
- dall’esito del procedimento istruttorio, di cui alla Delibera di Giunta n. 534 del 02 luglio 2010, 

risulta che la Deliberazione n. 1644 del 30 ottobre 2009 non ha inciso sullo sforamento del Patto 
di Stabilità Interno 2009 e che sussiste l'interesse pubblico alla conclusione del procedimento 
avviato in esecuzione della menzionata deliberazione; 

- pertanto, non sussistono i presupposti per l’esercizio dei poteri di autotutela nei confronti della 
citata D.G.R.C. n. 1644/2009; 

- per l’effetto, è cessata l’esigenza di sospensione dell’efficacia della D.G.R.C. n. 1644/2009, 
assunta in via cautelativa con la Delibera di Giunta n. 534 del 2 luglio 2010. 

 
VISTI 
- la legge 241/1990 e ss.mm.ii; 
- la legge regionale n. 7/2002; 
- la legge regionale n. 3/2010; 
- l’art. 14 commi da 19 a 24 del d.l. 31 maggio 2010 n. 78; 
- la delibera di Giunta regionale n. 494 del 04/06/2010; 
- la delibera di Giunta regionale n. 495 del 04/06/2010; 
- la delibera di Giunta regionale n. 496 del 04/06/2010; 
- la delibera di Giunta regionale n. 497 del 4 giugno 2010; 
- la delibera di Giunta regionale n. 501 dell’11 giugno 2010; 
- la delibera di Giunta regionale n. 534 del 2 luglio 2010; 
- l’art. 77 ter , comma 15 e 16, del d.l. 25 giugno 2008 n. 112, convertito, con modifiche dalla legge 

6 agosto 2008 n. 133; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  15 Novembre 2010



 

 

 
 

- l’art. 51 del vigente Statuto regionale, in tema di attribuzioni della Giunta regionale. 
 
propone, e la Giunta a voti unanimi  

DELIBERA 
 
per le motivazioni innanzi riportate, da intendersi per qui di seguito integralmente riportate: 
 

1) di prendere atto che, a conclusione del procedimento istruttorio, attivato ai sensi della Delibera di 
Giunta n. 534 del 02 luglio 2010, risulta che la Deliberazione n. 1644 del 30 ottobre 2009 non ha 
inciso sullo sforamento del Patto di Stabilità Interno 2009; 

2) che, per l’effetto, è cessata l’esigenza di sospensione dell’efficacia della D.G.R.C. 1644/2009, 
assunta in via cautelativa con la Delibera n. 534 del 2 luglio 2010; 

3) di dare mandato al dirigente del Settore Sviluppo e Promozione Turismo di dare attuazione alla 
presente Delibera, nel rispetto del disposto della Delibera n. 501/2010 “Patto di stabilità interno. 
Determinazioni”, nonché del decreto n. 34 del 12 agosto 2010 approvato dal Presidente della 
Giunta Regionale; 

4)  di inviare il presente provvedimento all’Area Generale di Coordinamento – 13 “Turismo e Beni 
Culturali”, all’Area Generale di Coordinamento - 08 “Bilancio, Ragioneria e Tributi” ed al Settore 
“Stampa e Documentazione”, per la pubblicazione sul B.U.R.C. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  15 Novembre 2010


	BURC n. 75 del  15 Novembre 2010

